

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LÙNG PHÌNH**

Số: **30** /TTr-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Lùng Phình, ngày **30** tháng 3 năm 2026

TỜ TRÌNH

Kế hoạch đầu tư công năm 2026 xã Lùng Phình
(Trình kỳ họp thứ hai -HĐND xã khóa III nhiệm kỳ 2026-2031)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định 275/2025/NĐ-CP ngày 18/10/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công năm 2026 tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Quyết định số 2339/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh Lào Cai về giao kế hoạch đầu tư công năm 2026 tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 09/02/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách tỉnh năm 2026 tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Quyết định số 494/QĐ-UBND ngày 23/02/2026 của UBND tỉnh Lào Cai về phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2026 tỉnh Lào Cai;

UBND xã Lùng Phình xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2026 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2026

1. Mục tiêu đầu tư:

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu và nhiệm vụ của Kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2026 - 2030, Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã.

- Xác định nhu cầu vốn bố trí cho các dự án bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, tiết kiệm, chống lãng phí, tránh đầu tư phân tán, dàn trải; phù hợp với mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã

- Sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển, đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội thiết yếu, phục vụ cho việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Trong đó, vốn đầu tư công tập trung bố trí vốn để hoàn thành các công trình chuyển tiếp từ giai đoạn 2021 -

2025 sang, các dự án tạo quỹ đất nhằm tăng thu ngân sách xã, các dự án quy hoạch xã và vùng nông thôn.

2. Nguyên tắc lập kế hoạch đầu tư công năm 2026

- Phù hợp với các mục tiêu phát triển tại chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm và hằng năm của xã, ngành, lĩnh vực và các quy hoạch đã được phê duyệt;

- Phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư năm 2026 và thu hút các nguồn vốn đầu tư của các thành phần kinh tế khác; bảo đảm cân đối vĩ mô, ưu tiên vốn bố trí trả nợ, đảm bảo hạn chế tối đa nợ xây dựng cơ bản;

- Việc phân bổ vốn đầu tư phải tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư trong từng giai đoạn đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

- Ưu tiên bố trí vốn cho các ngành, lĩnh vực theo mục tiêu và định hướng phát triển của từng thời kỳ;

- Bảo đảm công khai, minh bạch và công bằng;

- Nguyên tắc phân bổ:

+ Đối với các công trình Quyết toán: Bố trí 100% KH vốn.

+ Công trình hoàn thành: Bố trí 80-90% KH vốn.

+ Công trình chuyển tiếp: Bố trí 60-70% KH vốn.

+ Công trình khởi công mới: Bố trí 30-50% KH vốn. Trong đó ưu tiên các danh mục đường giao thông, phát triển văn hoá, du lịch trên địa bàn xã.

- Theo quy định tại khoản 7 Điều 51 Luật Đầu tư công “Kế hoạch đầu tư công hằng năm phải phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn đã được phê duyệt, **trừ kế hoạch đầu tư công năm đầu tiên**”.

Do đó, việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2026 chưa cần phải có kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; sau này, kế hoạch đầu tư công năm 2026 sẽ được cập nhật trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.

3. Các giải pháp, kiến nghị triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2026

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Đấu thầu, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quy hoạch Đô thị và nông thôn và các Văn bản quy định, hướng dẫn liên quan để thực hiện.

- Tiếp tục rà soát, kiến nghị và đề xuất hoàn thiện quy định pháp lý, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật về quản lý đầu tư, tháo gỡ kịp thời các rào cản khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện thuận lợi đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân và nâng cao hiệu quả các dự án đầu tư công.

- Đối với nguồn vốn chưa phân bổ cần khẩn trương hoàn thành việc rà soát, trình HĐND xã tiếp tục giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026; giao, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn và năm 2026 (nếu có).

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công năm 2026. Các cơ quan, đơn vị và Chủ đầu tư lập danh mục dự án; phân công lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho từng dự án. Kết quả giải ngân của từng dự án được phân công theo dõi là một trong những căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2026 của lãnh đạo cơ quan, đơn vị; rà soát tình hình thực hiện từng dự án, từ đó phân nhóm các dự án gặp vướng mắc về thủ tục đầu tư, xây dựng, đấu thầu, nhóm các dự án vướng mắc về thủ tục đất đai, giải phóng mặt bằng, nhóm các dự án gặp vướng mắc về kế hoạch vốn và thủ tục giải ngân để kịp thời giải quyết và tháo gỡ.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, của công chức trong việc triển thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026.

II. Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2026:

Tổng kế hoạch vốn phân bổ chi tiết đợt này: 21.583 triệu đồng, gồm:

1. Vốn xây dựng cơ bản tập trung: 4.670 triệu đồng.
2. Nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách xã (Nguồn thu tiền sử dụng đất): 10.000 triệu đồng.
3. Nguồn thu tiền sử dụng đất cấp xã: 513 triệu đồng.
4. Nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách xã thực hiện các dự án gia thông nông thôn: 6.400 triệu đồng

(Chi tiết có phụ biểu kèm theo)

Đối với các nội dung chưa phân bổ chi tiết, UBND xã tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và công tác chuẩn bị đầu tư, báo cáo và trình HĐND tại kỳ họp gần nhất để phân bổ chi tiết kế hoạch vốn.

Trên đây là Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2026 của xã Lùng Phình. UBND xã Lùng Phình trình Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Hải Yến

BIỂU 05: KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2026 - NGÂN SÁCH TỈNH/BỘ SUNG CHO NGÂN CỐ MỤC TIÊU CHO NGÂN SÁCH XÃ THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN GTNT

(Kèm theo tờ trình số 30 TT-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2026 của UBND xã Lũng Phình)

Đơn vị: Triệu đồng

STT	NỘI DUNG	Địa điểm xây dựng	Quyết định đầu tư/Quyết toán			Kế hoạch đầu tư công năm 2026		Chủ đầu tư	Ghi chú	
			Số quyết định, ngày, tháng, năm ban hành	Tổng mức đầu tư		Tổng cộng	Trong đó: Kế hoạch vốn năm 2026 phân bổ chi tiết đợt này			
				Tổng số	Trong đó: Vốn ngân sách					Các nguồn vốn khác
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Tổng số			7.989	6.400	1.589	6.400	6.400		
1	Đường Di Thảo Ván đi nhóm hộ dân	Xã Lũng Phình	Số 08/QĐ-UBND ngày 27/3/2026	949	816	133	816	816	UBND xã Lũng Phình	Khởi công mới
2	Đường từ thôn Nàng Cáng 2 đi thôn Lữ Thần	Xã Lũng Phình	Số 09/QĐ-UBND ngày 27/3/2028	696	558	138	558	558	UBND xã Lũng Phình	Khởi công mới
3	Đường từ thôn Di Thảo Ván đi thôn Tả Chải	Xã Lũng Phình	Số 10/QĐ-UBND ngày 27/3/2029	999	793	206	793	793	UBND xã Lũng Phình	Khởi công mới
4	Đường QL 4 đi Seng Sui	Xã Lũng Phình	Số 11/QĐ-UBND ngày 27/3/2030	593	475	118	475	475	UBND xã Lũng Phình	Khởi công mới
5	Đường từ thôn Pù Chù Ván đi khu sản xuất	Xã Lũng Phình	Số 12/QĐ-UBND ngày 27/3/2031	999	800	199	800	800	UBND xã Lũng Phình	Khởi công mới
6	Đường tự hộ ông Ly Seo Tà đi trạm nước thôn Di Thảo Ván	Xã Lũng Phình	Số 13/QĐ-UBND ngày 27/3/2032	1.298	1.033	265	1.033	1.033	UBND xã Lũng Phình	Khởi công mới
7	Đường vào nhà văn hóa thôn Lao Chá Phà Hai Túng	Xã Lũng Phình	Số 14/QĐ-UBND ngày 27/3/2033	338	292	46	292	292	UBND xã Lũng Phình	Khởi công mới
8	Đường từ thôn Chín Chư Phìn đi thôn Lữ Thần	Xã Lũng Phình	Số 15/QĐ-UBND ngày 27/3/2033	2.117	1.633	484	1.633	1.633	UBND xã Lũng Phình	Khởi công mới

BIỂU 01: BIỂU TỔNG HỢP KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ NĂM 2026 XÃ LÙNG PHÌNH

(Kèm theo tờ trình số: 30/TTr-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2026 của UBND xã Lùng Phình)

Đơn vị: Triệu đồng

STT	NỘI DUNG	Kế hoạch đầu tư công năm 2026 đã giao tại NQ số 36/NQ-HĐND ngày 22/12/2025	Phân bổ chi tiết kỳ này	Còn lại chưa phân bổ	Kế hoạch đầu tư công năm 2026	Ghi chú
1	2	3	4	5	6	7
	Tổng số	4.670	17.750	3.833	21.583	
1	Nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung	4.670	1.350	3.320	4.670	Chi tiết biểu số 02
2	Nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách xã (Nguồn thu tiền sử dụng đất)		10.000	0	10.000	Chi tiết biểu số 03
3	Nguồn thu tiền sử dụng đất cấp xã		0	513	513	Chi tiết biểu số 04
4	Nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách xã thực hiện các dự án GTNT		6.400	0	6.400	Chi tiết biểu số 05

Handwritten signature

BIỂU 02: KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2026 - NGUỒN VỐN XÂY DỰNG CƠ BẢN TẬP TRUNG

(Kèm theo tờ trình số 30/TT-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2026 của UBND xã Lũng Phình)

Đơn vị: Triệu đồng

STT	NỘI DUNG	Địa điểm xây dựng	Quyết định đầu tư/Quyết toán			Kế hoạch đầu tư công năm 2026		Chủ đầu tư	Ghi chú
			Số quyết định, ngày, tháng, năm ban hành	Tổng mức đầu tư		Tổng cộng	Kế hoạch vốn năm 2026 phân bổ chi tiết đợt này		
				Tổng số	Trong đó: Vốn ngân sách				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	Tổng số			2.700	2.700	4.670	4.670		
I	Phân bổ kỳ này			2.700	2.700	1.350	1.350		
1	San tạo mặt bằng Thôn Lử Thần, xã Lũng Phình, tỉnh Lào Cai (Dọc QL4, từ khu nhà ông Ly Seo Xóa đến nhà Ông Sùng Seo Phông)	Xã Lũng Phình	Số 06/QĐ-UBND ngày 27/3/2026	1.200	1.200	600	600	UBND xã Lũng Phình	Khởi công mới
2	Sửa chữa xưởng dược liệu tại thôn Tả Chải bố trí nhà làm việc cho Trung tâm dịch vụ tổng hợp	Xã Lũng Phình	Số 07/QĐ-UBND ngày 27/3/2026	800	800	400	400	UBND xã Lũng Phình	Khởi công mới
3	Sửa chữa trụ sở UBND xã Tả Van Chư (cũ) bố trí nơi làm việc của Trạm y tế xã	Xã Lũng Phình	Số 05/QĐ-UBND ngày 27/3/2026	700	700	350	350	UBND xã Lũng Phình	Khởi công mới
II	Vốn chưa phân bổ					3.320	3.320		

BIỂU 03: KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2026 - NGUỒN VỐN NGÂN SÁCH TỈNH BỔ SUNG CÓ MỤC TIÊU CHO NGÂN SÁCH CẤP XÃ

(Kèm theo tờ trình số **30**/TT/UBND ngày **30** tháng **3** năm 2026 của UBND xã Lũng Phình)

Đơn vị: Triệu đồng

STT	NỘI DUNG	Địa điểm xây dựng	Quyết định đầu tư/Quyết toán			Lũy kế vốn đã bố trí đến hết năm 2025		Kế hoạch đầu tư công năm 2026		Chủ đầu tư	Ghi chú
			Số quyết định, ngày, tháng, năm ban hành	Tổng mức đầu tư		Tổng cộng	Trong đó: Vốn ngân sách	Tổng cộng	Kế hoạch vốn năm 2026 phân bổ chi tiết đợt này		
				Tổng số	Trong đó: Vốn ngân sách						
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>	<i>12</i>
	Tổng cộng			22.348	22.348	8.500	8.500	10.000	10.000		
	Dự án chuyển tiếp, hoàn thành			22.348	22.348	8.500	8.500	10.000	10.000		
1	Nhà bán trú, nhà ăn trường THCS&THPT Bắc Hà, xã Lũng Phình	Xã Lũng Phình	229/QĐ-UBND ngày 08/11/2024	3.500	3.500	2.000	2.000	1.200	1.200	Văn phòng HĐND&UBND	
2	Sửa chữa thủy lợi Pờ Chỏ và thủy lợi Pà Chư Tý (Quán Hóa) xã Lũng Phình	Xã Lũng Phình	316/QĐ-UBND ngày 22/11/2024	1.150	1.150	500	500	500	500	Văn phòng HĐND&UBND	
3	Đường từ thôn Nhiều Cù Ván A đến thôn Tân Chư, xã Lũng Phình	Xã Lũng Phình	91/QĐ-UBND ngày 28/3/2025	17.380	17.380	6.000	6.000	8.000	8.000	Văn phòng HĐND&UBND	
4	Quy hoạch chi tiết xây dựng khu vực Trường THCS & THPT Bắc Hà xã Lũng Phình	Xã Lũng Phình	36/QĐ-UBND ngày 18/2/2025	318	318			300	300	Văn phòng HĐND&UBND	

BIỂU 04: KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2026 - NGUỒN THU TIỀN SỬ DỤNG ĐẤT CẤP XÃ

(Kèm theo tờ trình số: 30/TT/UBND ngày 30 tháng 3 năm 2026 của UBND xã Lũng Phình)

Đơn vị: Triệu đồng

STT	NỘI DUNG	Địa điểm xây dựng	Quyết định đầu tư/Quyết toán		Kế hoạch đầu tư công năm 2026		Chủ đầu tư	Ghi chú	
			Số quyết định, ngày, tháng, năm ban hành	Tổng mức đầu tư		Tổng cộng			Kế hoạch vốn năm 2026 phân bổ chi tiết đợt này
				Tổng số	Trong đó: Vốn ngân sách xã				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	Tổng số						513		
1	Vốn chưa phân bổ						513		